¹ Ebd. 287.

artificiatum illud permaneat, sicut cessante operatione aedificatoris permanet domus. Multo igitur magis videtur, quod Deus suae creaturae hoc possit conferre (f. 47rb). — Ad quaestiones ultimo propositas dicendum est, quod cum remota causa tollatur effectus, oportet, quod remota operatione divina tollatur esse rerum, quod ex ipsa causatur. Non enim operatio Dei est tantum causa, quod res fiant, sicut aedificatio est causa domus, sed est causa, quod sint res. Et quia Deus non potest alicui creaturae conferre, ut non sit eius effectus, non potest ei conferre, quod absque eius operatione conservetur in esse (f. 48rb). — Wenigstens dreimal wird diese Frage von Thomas aufgeworfen und im gleichen Sinn beantwortet: De veritate q. 5 a. 8 arg. 8; De potentia q. 5 a. 1 arg. 4; Summa theologiae I q. 104 a. 1 arg. 2. — Vgl. Quodl. IX a. 1.

3. Item, ultimus finis animae humanae esse videtur, ut primam rerum causam cognoscat. Quod patet ex hoc, quod homines videntes effectus et ignorantes causas admirantur. Et ipsa admiratio est movens ad inquirendum causae cognitionem, ut dicitur in principio Metaphysicae. Et sic non quiescit naturale desiderium, quousque invenitur aliquis effectus habens causam. Cum igitur ultimus finis sit, in quo totaliter naturale desiderium quietatur, manifestum est, quod in cognitione primae causae est ultimus animae humanae finis. Unde Ioh. XVII, 3: « Haec est vita aeterna » etc. Ad hunc autem finem anima humana non pervenit, dum est corpori coniuncta, ut alibi probatum est. Oportet ergo, quod ipsa post corpus remaneat. Aliter in vanum esset quasi non potens ad finem proprium pervenire (f. 47va).

Ein « Zeichen der Unsterblichkeit » wird also gewonnen aus dem Lebensziel des Menschen. Der Obersatz spricht das natürliche Verlangen nach der schauenden Erkenntnis der Erstursache aus, mit Hilfe des « Anfangs der (aristotelischen) Metaphysik » und mit der Bestätigung durch ein Schriftwort. Diese Schriftstelle verwendet Thomas an mehreren Stellen, wo er über das letzte Lebensziel spricht: De veritate q. 8 a. 3 Sed contra arg. 1; q. 14 a. 2 Sol.; De anima a. 5 Sol.; De spiritualibus creaturis a. 10; ed. Keeler 127; De malo q. 16 a. 6 arg. 6. Sachlich gleiche und ähnlich lautende Darstellungen des Obersatzes finden sich bei Thomas: Summa contra gentiles III cc. 51. 54. 57; Summa theol. I q. 12 a. 1; I-II q. 3 a. 8, wo auch, wie in der Quaestio, auf den « Anfang der Metaphysik » hingewiesen wird; Comp. theol. c. 104.

Der Untersatz stellt für die Seele im Zustand der irdischen Ver-

einigung mit dem Leib die Unmöglichkeit fest, Gott zu schauen, und weist dafür auf eine andere Schrift des Verfassers hin: *ut alibi probatum est*. Thomas hat sich mit dieser Unmöglichkeit an einer ganzen Anzahl von Stellen befaßt: In III Sent. d. 27 q. 3 a. 1; d. 35 q. 2 a. 2; In IV Sent. d. 49 q. 2 a. 7; De veritate q. 10 a. 11; q. 13 a. 3; Summa contra gentiles III c. 47; Quodl. I q. 1 a. 1; Summa theol. I q. 12 a. 11; II-II q. 175 a. 4; q. 180 a. 5.

In der Schlußfolgerung wird noch die Alternative zu Hilfe genommen, daß die Seele, falls sie nach der Trennung vom Leib nicht weiterlebt, « vergeblich » ist, wobei das aristotelische Prinzip, das bei Thomas in diesem Zusammenhang immer wirksam ist, mitgedacht werden muß: « Gott (oder die Natur) tut nichts vergeblich. »

4. Est autem communis omnium conceptio, quod cognitio fiat per quamdam similitudinem cognoscentis ad cognitum. Existimaverunt antiqui Naturales, quod oporteret in anima cognoscente esse res cognitae secundum eundem modum existendi. Sed quia, cum anima cognoscat omnia, ex hoc sequi videbatur, quod oporteret animam ex omnibus esse compositam, quod videbatur absurdum, elegerunt hanc viam, ut dicerent animam compositam esse ex principiis omnium, ut sic anima per hoc quod est ex principiis, his quae sunt ex principiis, similis inveniretur. Et ideo qualem unusquisque eorum opinionem habuit de rerum

I De anima lect. 4 n. 43 f.; Ed. Pirotta 19/20 (in der Nachschrift des Reginald von Piperno)¹: Veritas autem est, quod cognitio fit per similitudinem rei cognitae in cognoscente . . . Antiqui vero philosophi arbitrati sunt, quod oportet similitudinem rei cognitae esse in cognoscente secundum esse naturale, hoc est secundum idem esse quod habet in seipsa . . . Unde si anima cognoscat omnia, oportet, quod habeat similitudinem omnium in se secundum esse naturale . . . Unde quia illa quae sunt de essentia rei, sunt principia illius rei, et qui cognoscit principia huiusmodi, cognoscit ipsam rem, posuerunt, quod ex quo

¹ GRABMANN, Die Werke des hl. Thomas, 278 f. — Achtet man einmal auf den Ausdruck bei Reginald und in der Quaestio, dann hat man den Eindruck, diese komme dem Stil von Thomas näher. Reginald schreibt z. B. I De anima lect. 2 n. 20; PIROTTA 10a: Aliud est, quod illud quod habet operationem per se, habet etiam esse et subsistentiam per se. Et ideo intellectus est forma subsistens; aliae potentiae sunt formae in materia. — THOMAS, Quaestio De anima a. 14 Sol. schreibt: Unumquodque autem operatur secundum quod est. Quae enim per se habent esse, per se operantur; quae vero per se non habent esse, non habent per se operationem. In der Quaestio De immortalitate animae steht: Unumquodque autem invenitur eo modo agere quo modo est. Intellectus igitur est aliquid per se subsistens, sicut est per se agens. Quod non invenitur in corporalibus formis, quae quidem per se non subsistunt. Sed composita subsistunt et habent esse per formas. Natürlich soll diese Beobachtung hier nicht über Gebühr eingesetzt werden.

principiis, talem et de anima sortitus est (f. 47vb).

anima cognoscit omnia, esset ex principiis rerum. Et hoc erat omnibus commune. Sed diversificati sunt secundum quod differebant in principiis, quae ponebant.

An beiden Stellen wird zur Erläuterung des Erkenntnisvorgangs die Vorstellung der alten Naturphilosophen (Empedokles und anderer) herangezogen. Neben der sachlichen Übereinstimmung ist hier die Beobachtung bedeutsam, daß Reginald von « Antiqui philosophi » spricht, wo Thomas selber meist genauer schreibt « Antiqui Naturales », so z. B. In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 Sol. ; Summa theol. I q. 75 a. 1 ad 2 ; De anima a. 8 ad 13 ; III De anima lect. 9 n. 723, Pirotta 237a ; De spiritualibus creaturis a. 5, Keeler 64 steht « Primi naturales philosophi » ; In II Sent. d. 17 q. 1 a. 1 Sol. heißt es : « quorundam antiquorum philosophorum », gemeint aber ist Parmenides. Die Quaestio (« antiqui Naturales ») trifft also ganz den Sprachgebrauch des Thomas.

5. Gegenüber dem averroistischen Monopsychismus beruft sich der Verfasser der Quaestio wie Thomas auf die Innenerfahrung¹ :

Constat enim, quod ipse homo est intelligens ; non enim loquimur de intellectu, nisi per hoc quod percipimus nos intelligere (f. 47vb).

Summa contra gentiles II c. 59 : Non enim intellectus naturam investigaremus, nisi per hoc quod nos intelligimus. Vgl. c. 76 ; De anima a. 2 ; Summa theol. I q. 76 a. 1 ; De unitate intellectus c. 3 § 62, Keeler 39 ; III De anima lect. 7 n. 695, Pirotta 230b : Sed hic hoc unum sufficiat, quod ad positionem hanc sequitur, quod hic homo non intelligit.

6. Gemeinsam ist auch die Betonung der Untrennbarkeit des (formalen) Tätigkeitsprinzips vom Handelnden, weil Sein und Tätigsein auf die Form zurückgeht.

Impossibile est autem, quod aliquid formaliter operetur aliquo, quod est divisum ab eo in substantia. Oportet enim id quo aliquid operatur, esse actu formam ipsam, per quam est in actu, cum nihil agat,

III De anima lect. 7 n. 690, Pirotta 229b : Sed impossibile est, illud quo aliquid operatur formaliter, separari ab eo secundum esse. Quod ideo est, quia nihil agit, nisi secundum est quod actu. Vgl. n. 695,

¹ Vgl. E. KLEINEIDAM, Das Problem der hylomorphen Zusammensetzung der geistigen Substanzen im 13. Jahrhundert, behandelt bis Thomas von Aquin, Breslau 1930 (Diss.) 80 f.

nisi secundum quod est actu. Si igitur homo est intelligens, impossibile est, quod id quo formaliter intelligit, sit substantia separatim ab ipso existens (f. 47vb).

Pirotta 230b; Summa contra gentiles II c. 59 (Amplius); c. 76 (Praeterea); Summa theol. I q. 76 a. 1; q. 88 a. 1; De spir. creat. a. 10, Keeler 125; Comp. theol. c. 85.

7. Die (nur) metaphysische Zusammensetzung der Seele wird hüben wie drüben in den gleichen, im selben Sinn gebrauchten Ausdrücken dargestellt, was bei der Fülle der Meinungen besonders ins Gewicht fällt¹.

Non enim (anima) est composita ex materia et forma, sed ex 'quo est' et 'quod est' seu ex esse et 'quod est', quod idem est. Nam ipsum esse est, quo unumquodque est. Hanc autem compositionem inveniri oportet in omnibus praeter Deum, in quo solo idem est sua substantia et suum esse. In substantiis autem immaterialibus, sed creatis *aliud est esse et substantia rei*. Sed substantia subsistens in esse est ipsa forma. In materialibus autem substantiis est compositum ex materia et forma. Esse autem est per se consequens formam (f. 48ra).

Summa contra gentiles II c. 54: In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est, sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est 'quod est', ipsum autem esse est actus et 'quo est'. Et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex 'quod est' et esse, vel ex 'quod est' et 'quo est'.

c. 52: Oportet igitur in omni substantia, quae est praeter ipsum (Deum), esse *aliud ipsam substantiam et aliud eius esse*.

Vgl. ferner In I Sent. d. 8 q. 5 a. 2; Summa theol. I q. 50 a. 2 ad 3; q. 75 a. 5 ad 4; De spirit. creat. a. 1 ad 8, Keeler 14 f.; De anima a. 6 Sol.

8. In der Frage, ob die Seele ein 'Dieses' (hoc aliquid) im Sinne des Aristoteles ist, legt Thomas weniger Hemmungen an den Tag als Albert d. Gr.², und der Verfasser der Quaestio geht mit Thomas.

¹ Vgl. O. LOTTIN O. S. B., Psychologie et Morale aux XII^e et XIII^e siècles I, Louvain-Gembloux 1942, 427-460. — Albert d. Gr. versteht das Begriffspaar 'quod est' und 'quo est' von suppositum (homo) und natura (humanitas) oder von fundamentum und esse. — M. D. ROLAND-GOSSELIN O. P., Le « De ente et essentia » de saint Thomas d'Aquin (Bibl. Thomiste VIII), Le Saulchoir 1926, 172-184 (Albertus Magnus), 185-199 (Thomas).

² Vgl. KLEINEIDAM, Hylomorphe Zusammensetzung, 51-57. — G. MEERSSEMAN O. P., Die Einheit der menschlichen Seele nach Albertus Magnus, in: Divus Thomas 10 (Frib. 1932) 221. — Vgl. Summa theol. II tr. 13 q. 77 ad 16; BORGNET 33, 97/98.

Ad decimum dicendum, quod si per 'hoc aliquid' intelligatur individuuum completum in aliqua specie, anima non est 'hoc aliquid' sicut nec perfecta, secundum ponentes naturam speciei humanae non esse animam tantum, sed aliquid ex anima et corpore compositum. Secus autem esset secundum opinionem Platonis, qui posuit, quod homo est anima utens corpore et non aliquid ex anima et corpore compositum. Si autem per 'hoc aliquid' intelligatur quodcumque subsistens, sic nihil prohibet animam intellectivam 'hoc aliquid' dici (f. 48rb).

De anima a. 1: Relinquitur igitur, quod anima est 'hoc aliquid' ut per se potens subsistere, non quasi habens in se completam speciem, sed quasi perficiens speciem humanam ut forma corporis. Et sic similiter est forma et 'hoc aliquid'.

Kurz vorher: Sed ulterius posuit Plato, quod anima humana non solum per se subsisteret, sed quod etiam haberet in se completam naturam speciei... Sed haec opinio stare non potest.

Vgl. auch De spirit. creat. a. 2 ad 16, Keeler 32; Summa theol. I q. 75 a. 2 ad 1.

9. Ob man die menschliche Seele irgendwie als vergänglich bezeichnen könne, wird in der Quaestio wie in den Schriften von Thomas scharf abgelehnt¹.

Per hoc autem quod creatura est ex nihilo et iacibilis in nihilum, si sibi relinquatur, non designatur potentia aliqua in creatura, sed in creatore, cuius potentia creatura in esse producta est et conservatur in esse... Corruptibile autem non dicitur aliquid vel mutabile nisi propter potentiam, quae in ipso est. Unde cum in anima non sit potentia ad corruptionem, inde non potest dici corruptibilis ratione praedicta (f. 48ra).

Summa contra gentiles II c. 55: Igitur nec est aliqua potentia ad non esse earum (substantiarum intelligentium) nisi in primo agente, secundum quod potest non influere eis esse. Sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile... Sunt igitur substantiae intellectuales ex omni parte incorruptibiles.

Vgl. c. 52; Summa theol. I q. 75 a. 6 ad 2; De spirit. creat. a. 5 ad 4, Keeler 69; De anima a. 14 ad 19.

¹ Weniger klar ist die Ablehnung in einer von P. GLORIEUX nach Cod. 873 der Stadtbibliothek von Arras herausgegebenen Quaestio (VIII): Utrum anima rationalis sit immortalis (Questions Disputées 'De caritate', 'De novissimis', Paris 1950). Dort heißt es in der 12. Erwiderung (S. 78): ... Anima autem possibilis est ad mortem potentia remota, large sumendo potentiam, quia potius debet dici defectus quam potentia. — Zu der von GLORIEUX vorgenommenen Zuweisung der Quästionen an Bonaventura vgl. H. F. DONDAINE O. P., De l'attribution à S. Bonaventure des questions du ms. d'Arras 873, in: Archiv. Fratrum Praed. 19 (1949) 313-378. — Auch Petrus von Tarentaise O. P. läßt in der Seele eine « Fähigkeit, in das Nichts zurückgeführt zu werden », zu. W. GÖTZMANN, Die Unsterblichkeitsbeweise, Karlsruhe 1927, 220.

10. Auch in der « schwierigen Frage » nach dem Erkennen der Seele im Zustand der Trennung hält sich die Quaestio in der Nähe von Thomas.

Ad vigesimum primum dicendum, quod anima habet aliquem actum secundum genus substantiae separatae, scilicet intelligere, licet non secundum eundem modum intelligat. Et ex hoc ostenditur, quod est separabilis, sed non eodem modo est, quo sunt substantiae separatae (f. 48rb).